Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 127ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092100127

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 80026

Nº Processo: 2790/2018. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com fornecimento de insumos e de peças, em grupo
motor gerador Stemac pertencente ao Tribunal Regional do Trabalho
da 24ª Região, no município de Campo Grande - MS.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 21/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço:
R.delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio,
Parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 2 6 - 5 - 0 0 0 2 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Gabinete de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 19/09/2018) 80026-00001-2018NE000039

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 1588/2017. Locatário: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Locador: Elias Panagiotis Kontos, CPF nº
403.491.871-34. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2017.
Objeto: Prorrogação de prazo para obtenção de alvarás do Corpo de
Bombeiros e reajuste do valor de aluguel no percentual de 4,39%
correspondente ao ICPA acumulado de julho/2017 a junho/2018, a
contar de 07.07.2018. Fundamento legal: art. 67, II e § 8º, da Lei nº
8.666/93. Prog. Trab. 02.122.0571.4256.0054, ND 3.3.90.36.15.
2018NE000723. Data da assinatura: 21.09.2018.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

No DOU de 20/9/2018, Seção 3, pág. 123, Registro de
Preços nºs 24 e 25/2018, onde se lê: Resultado de Julgamento, leia-se:
Aviso de Registro de Preços.

(p/Coejo)

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº057/2011 de locação de
imóvel para JFMG em Patos de Minas. CONTRATANTE: a União,
por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: EF IMOBILIÁRIA LTDA. OBJETO: Prorrogação
da vigência do contrato para o período de 01/10/2018 a 30/09/2019,
e reajuste do valor mensal com base no IGP-M com efeitos a partir de
09/06/2018. BASE LEGAL: Processo SEI 0009275-15.2015 e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 24/08/2018. Assinado por:
Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de
Carvalho, pela Contratante, e o Sr. Edson Fernandes Soares, pela
Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 4/2018

CREDENCIANTE: Justiça Federal de 1ª Instância - Seção
Judiciária do Estado de Rondônia. CREDENCIADO:
ODONTOLOGIA ESTÉTICA E PRÓTESE LTDA. Termo de
Credenciamento Nº 04/2018. OBJETO: Prestação de Serviços de
Odontologia, aos beneficiários do Pró-Social. FINALIDADE:
Dotar o servidor da Seção Judiciária do Estado de Rondônia e
Subseções, de serviços assistenciais imprescindíveis à preservação
de sua saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93,
RESOLUÇÃO/PRESI/SECBE/N. 09 de 23.04.2014, do TRF 1ª
Região. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.301.0569.2004.0001.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. NOTA DE EMPENHO:
2018NE000223, de 20/02/2018, no valor de R$ 28.567,73 (Vinte e
oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e três
centavos). VIGÊNCIA: a partir de 19/09/2018, ASSINAM: Aline
Freitas da Silva, Diretora da Secretaria Administrativa, por
delegação da Portaria 216/2017/DIREF, pela Credenciante e Carina
Machado Azevedo Czerwinsk, pela Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 03/2017.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: People RH &
Serviços Terceirizados EIRELI - EPP. CNPJ: 11.980.040/0001-63.
OBJETO: Repactuação de preços no contrato, com efeitos financeiros
a partir de 01/01/2018, em conformidade com a data-base prevista na
Convenção Coletiva de Trabalho, e a partir de 03/04/2018, em
consonância com a anualidade do Contrato. VALOR ATUALIZADO
DO CONTRATO: R$ 60.008,64. BASE LEGAL: Cláusula Nona do
Contrato, artigos 40, XI, e 55, III, da Lei n. 8.666/1993, artigo 5° do
Decreto n. 2.271/1997 e Convenção Coletiva de Trabalho
RO000089/2018-MTE. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.
0001846-82.2015.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2018.
Assinado pela Diretora da SECAD, por delegação, Sra. Aline Freitas
da Silva, pela contratante, e Hangleans Afonso Bretas da Costa, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2016.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: AFS
Empreendimentos e Serviços EIRELI - EPP. CNPJ: 13.153.640/0001-
83. OBJETO: Repactuação de preços no contrato, com efeitos
financeiros a partir de 04/12/2017, em consonância com o Decreto n.
8507/GAB/PM/JP/2017 da Prefeitura do Município de Ji-Paraná, e
01/01/2018, em conformidade com a data-base estabelecida na
Convenção Coletiva de Trabalho, tornando sem efeito a repactuação
estabelecida no Quarto Termo Aditivo ao Contrato. VALOR
ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 441.559,44. BASE LEGAL:
Cláusula IX do Contrato, art. 40, inciso XI, e art. 55, inciso III,
ambos da Lei 8.666/1993, art. 5° do Decreto 2.271/1997, Decreto n.
8507/GAB/PM/JP/2017, de 27/11/2017, e Convenção Coletiva de
Trabalho RO000089/2018-MTE. PROCESSO ADMINISTRATIVO
SEI: 0000951-87.2016.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA:
19/09/2018. Assinado pela Diretora da SECAD, por delegação, Sra.
Aline Freitas da Silva, pela contratante, e Sr. Agnaldo Ferreira dos
Santos, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Credenciamento N.
09/2018, PAe/SEI n. 0001150-35.2018.4.01.8014 - JFTO, celebrado
entre a União Federal, através da Seção Judiciária do Tocantins, e
o CENTRO DE RETINA E VITREO DE PALMAS S/S (nome
fantasia OFTALMOLOGIA AVANÇADA), Pessoa Jurídica, CNPJ
n. 07.424.784/0001-24. OBJETO: prestação de serviços de saúde
na área de OFTALMOLOGIA, compreendendo: CONSULTAS e
PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS. DATA DE
ASSINATURA: 07.09.2018. Fundamentação Legal: Lei n.
8.666/93, art.25, caput e Regulamento Geral do PRÓ-SOCIAL.
Vigência: Vigorará pelo tempo que for conveniente às partes, a
partir da data de assinatura do Termo de Credenciamento.
Programa de Trabalho: 085268. Elemento de despesa: 339039.
Nota de empenho: 2018NE000057, emitida em 01/02/2018, no
valor inicial de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), destinados à
cobertura de despesas para todos os credenciados, pessoa jurídica,
prestadores de serviço na área de saúde, da Seção Judiciária do
Tocantins. ASSINAM O INSTRUMENTO: pela Seção Judiciária
do Tocantins a Diretora do Núcleo de Recursos Humanos, da
SJ/TO, Cynthia de Nazaré Vaz Salbé, e pelo credenciado, Márcio
Adriano Gomes Ferreira.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2018 - UASG 90016

Nº Processo: RJ-EOF-2018/1037. Objeto: Registro de Preços,
válido por 12 (doze) meses, para eventuais aquisições de
"Switches" de alto desempenho para servidores, conforme Anexo I
(Termo de Referência).. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
21/09/2018 das 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso,
78/11º Andar, Centro - Rio de Janeiro, Centro - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90016-5-00115-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2018) 90016-00001-2018NE000166

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2018 - UASG 90016

Nº Processo: JFRJEOF2018/1040. Objeto: Contratação de serviços
técnicos especializados na área de tecnologia da informação para
suporte local (presencial) aos usuários de soluções de tecnologia da
informação da contratante, conforme Anexo I (Termo de Referência)..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2018 das 11h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 78/11 Centro Rio de Janeiro,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 0 0 1 6 - 5 - 0 0 11 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES
BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 19/09/2018) 90016-00001-2018NE000166

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018-JF/SE

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Justiça Federal -
Seção Judiciária de Sergipe; CNPJ: 05.426.567/0001-48.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO APERIPÊ DE SERGIPE; CNPJ:
15.609.787/0001-60; OBJETO: prestação de serviços de veiculação
em rádio e televisão de mini programas (VT e Spot) com conteúdo
institucional. VALOR TOTAL: R$ 3.000,00; PROC ADM: 1310-
57.2018.4.05.7300; FUND. LEGAL: Decreto nº 2.271/97, da
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2/08 e suas alterações, artigo 24,
VIII, da Lei nº 8.666/93, e Lei Estadual nº 1.579/1972; PT: 107754;
EL DESP: 339039; NE: 2018NE000436; DT ASSINATURA:
13/09/2018; VIGÊNCIA: 12 meses a partir da publicação.
ASSINAM: Marcos Antônio Garapa de Carvalho, Juiz Federal
Diretor do Foro, pela Contratante, e o Sr. Francisco Ferreira Pereira,
pela Contratada.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DA BAHIA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

TERMO DE CREDENCIAMENTO celebrado entre o CONSELHO
DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA - CAU/BA,
CNPJ/MF nº 15.158.665/0001-03 e o INSTITUTO DE CURSOS E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA - ME, CNPJ/MF
nº 13.135.758/0001-89; OBJETO: credenciamento do Instituto,
com oferta de preços e condições de pagamento diferenciados aos
Arquitetos e Urbanistas devidamente registrados e em situação
regular perante o CAU/BA, no segmento educacional, em
especializações e cursos de atualização fornecidos pelo Instituto,
conforme proposta apresentada; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura; RECURSOS FINANCEIROS: sem
repasse de recursos entre as partes; DATA DE ASSINATURA: 31
de agosto de 2018; ASSINAM: GILCINÉA BARBOSA DA
CONCEIÇÃO pelo CAU/BA e WANESSA ALVES DE LIMA
pelo INSTITUTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei 8.666/93 e
alterações posteriores e demais legislação aplicável.
CONTRATANTE: CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA BAHIA - CAU/BA, CNPJ/MF nº
15.158.665/0001-03; CONTRATADA: SODEXO PASS DO
BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A, CNPJ/MF nº
69.034.668/0001-56; OBJETO DO CONTRATO: prestação de
serviços de gerenciamento, implementação e administração de
auxílio alimentação, através de Cartão Magnético Alimentação ou
Refeição, Pregão Presencial nº 007/2015; OBJETO DO ADITIVO:
prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do
contrato primitivo, passando seu termo final de 18 de setembro de
2018 para 18 de setembro de 2019; Valor anual de R$72.000,00
(setenta e dois mil reais) e mensal de R$ R$6.000,00 (seis mil
reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.01.01.003.005
- Auxílio Alimentação; DATA ASSINATURA: 10/09/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html